Maggiore poi sara stato lo zelo per sostenere
I’ autorita del successivo, che si dice tolto dalla storia .
ecclesiastica, e prima di Graziano I'aveva riportato
Ivone cernotense nella Panormia (L. 8, c. 134). Narra-
tasi la chiamata e venuta di Carlo Magno ad defen-
dendos res ecclesiae fatta da Adriano I, I'assedio di
Pavia, I'andata di Carlo a Roma, dove sarebbesi te-
nuto un concilio di 153 Vescovi ed abbati, si dice
che « Adrianus cum universa synodo tradiderunt Ca-
» rolo jus et potestatem eligendi pontificem et ordi-
» nandi apostolicam sedem. Dignitatem quoque pa-
» triciatus ef concesserunt. Insuper archiepiscopos et
» episcopos per provincias ab eo investituram accipere
» diffinivit, ut, nisi a rege laudetur et investiatur epi-
» scopus. a nemine consecretur, et quicumque contra
» hoc decretum esset, anatematis - vinculo eam innoda-
» vit, et nisi rescipisceret bona eius pubblicari (1) ».

(1) Intorno a queste canone, che Graziano tolse da Sigeberto,
scrittore anch’esso del secolo XII esordiente, veggasi BERARDI,
Gratiani canones genwuini ab apocryhpis discreti (Pars.II Cap.71). 11
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Si rincalzava cotesta servitd della Chiesa all’ Im-
perio colla tesi che « electio Romani pontificis ad jus
» pertinet imperatoris »: & la rubrica del Can. 23,
anch’ esso inserito da Ivone nella sua collezione preci-
tata. Si comincia dal dirvi che ad imitazione di Adriano
primo... . « Ego quoque Leo servus servorum Dei »
(quello sollevato da Ottone I che aveva fatto deporre
anticanonicamente Giovanni XII) « episcopus cum cun-
» cto clero ac Romano populo constituimus, et confir-
» mamus, et corroboramus, et per nostram apostolicam
» auctoritatem concedimus atque largimur domino Ot-
» toni primo, regi Teutonicorum, ejusque successoribus
» huius Regni Italiae in perpetuum (sibi) facultatem
» eligendi sueccessorem, atque summae sedis aposto-
» licae pontificem ordinandi; ac per hoc archiepi-
» scopos seu episcopos ut ipsi ab eo investituram ac-
» cipiant et consecrationem unde debent, exceptis his
» quos imperator pontifici et archiepiscopis concessit :
» et ut nemo deinceps, cujuscumque dignitatis vel re-
» ligionis, eligendi vel patricium vel pontificiem sum-
» mae sedis apostolicae, aut quemcumque episcopum
» ordinandi habeat facultatem absque consensu ipsius
» imperatoris (quod tamen fiat absque omni pecunia),

dotto scrittore non considerd abbastanza la natura polemica del
Decreto, né quindi avverti che le parole del canone sono in bocca
dei regalisti eccessivi. Avverte perd che: Ipsemet Gratianus omnia
haec falsitatis redarguere videtur canone 29 ejusdem distinctionis 683.

Ad un critico del valor suo non poteva sfuggire totalmente
I'idea cardine della collezione grazianea.
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» et ut ipse sit patricius et rex. Quod si a clero et
» populo quis eligatur episcopus, nisi a supradicto rege
» laudetur et investiatur, non consecretur. Si quis con-
» tra hanc apostolicam auctoritatem aliquid molietur,
» hunc excomunictioni subjaceri decernimus, et nisi
» resipuerit, irrevocabili exilio puniri, vel ultimis sup-
» pliciis feriri ».

Vi & motivo di meravigliarsi che il dottissimo Be-
rardi siasi scagliato con molta veemenza coniro Gra-
ziano per questo canone, egli che pure avverte la
natura polemica del Decreto. Per me cresce poi la me-
raviglia non trovando notato nel capo 80 della seconda
parte della sua opera che prima di lui lo aveva accolto
testualmente Ivone carnotense (Panor. L. 8, can. 136,
edizione del Migne). Il dotto scriltore avrebbe ragione
di essere inesorabile, se con questo canone si chiudesse
la distinzione, perocch? allora ne formerebbe da con-
clusione, e sarebbe conclusione assolutamente erronea.
Ma questo non & il caso, e Graziano non intese che
di riferire 1'asserto documento, che i regalisti estremi
ponevano in campo come culmine di prova a sostegno
del cesarismo imperiale: canone che nella assunzione
di Burdino ad antipapa per opera di Enrico V dovette
naturalmente invocarsi dai giuristi suoi consultori. Gra-
ziano infatti viene subito alla confutazione, e comincia
con una lettera di San Gregorio Magno a Costanza o Co-
stantina moglie di Maurizio imperatore. Eccone il testo:
' « Salonitanae civitatis episcopus, me ac responsale
» meo nesciente ordinatus est, et facta res est quae
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» sub nullis anterioribus principibus evenit. Quod ego
» audiens ad eundem prevaricatorem, qui inordinate
» ordinatus est, protinus misi, ut omnino missarum so-
» lempnia nullo modo celebrare presumeret, nisi prius
» a serenissimis dominis cognoscerem, si hoc fieri jus-
» sissent. Qui contempto me, atque despecto, in auda-
» cia quorumdam secularium hominum, quibus denu-
» data sna ecclesia premia multa prebere dicitur, nunc
» usque missas facere presumit, atque ad me venire
» secundum jussionem dominorum noluit. Ego autem
» preceptioni pietatis eorum obediens, eidem Maximo,
» qui me nesciente ordinatus est, hoc, quod in ordina-
» tione sua me vel responsalem meum pretermittere
» presumpsit, ita ex corde laxavi, ac si me auctore
» fuerit ordinatus. Alia vero perversa illius, scilicet
» mala corporalia, que cognovi, vel quia cum pecuniis
» electus est, vel quod excommunicatus missas facere
» presumpsit, propter Deum inrequisita preterire non
» possum. Et si ad me diu distulerit venire, exercere
» in eo districtionem canonicam nullo modo cessabo ».